(avaliação – 4), o que pode ser visto das planilhas apresentadas nos autos de número em 

referência, as gratificações foram estipuladas em R$ 200,00 (duzentos reais) por se tratar 

de profissional de apoio (servente), cada uma delas, o que soma o valor total de R$ 

2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 

Diante do exposto acima, requer o valor supracitado, devidamente corrigido pelos 

índices do TJRJ desde a data da citação nos autos do processo em referência, que se deu 

em 26/01/2007 (conforme certidão em anexo), e acrescidos de juros de 6% a.a. (seis por 

cento ao ano), conforme determinado em sentença, resultam na quantia de R$ 10.136,71 

(dez mil, cento e trinta e seis reais e setenta e um centavos) 

Em contestação de fls. 100/117, o Réu inicial sua contestação informando 

discutem-se ainda os parâmetros a serem adotados em tal liquidação, sendo 

que a própria fixação de parâmetros, pelo Juízo de origem (fls.

[...]

Do Decreto Lei-9.295/45, alterada pela Lei-

12.249/10, do Conselho Federal de Contabilidade, este perito concluiu seu trabalho de 

acordo com o objetivo desta perícia, a saber: 

➢ Valor total de indenização a parte Autora corrigido e atualizado 

assumiu o montante de:  

R$ 12.619,33 
(Doze mil, seiscentos e dezenove reais e trinta a três centavos). 

X – ENCERRAMENTO: 

Assim, é dado por encerrado o Laudo Pericial, com 12 (doze) laudas. Colocando-

se a inteira disposição de V. Exª. e demais interessados para quaisquer esclarecimentos